
 
COMUNE DI ANOIA 

(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

*  * * * * 

UFFICIO DEL SINDACO 

Piazza Arc. S. Cananzi, 1 - 89020 Anoia (RC) 
Centralino tel. 0966.945004 - PEC: protocollo.anoia@asmepec.it 
C.F./P.I.00263400806 http://www.comune.anoia.rc.it 

            ___________________________________________________________________________  

 

Protocollo a margine  

     

ORDINANZA DEL SINDACO 

OGGETTO: CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO, DEL CIMITERO 
COMUNALE  E DELLA VILLA COMUNALE PER I  GIORNI 12 E 13 FEBBRAIO 2026, A CAUSA  
DI CONDIZIONI METEREOLOGICHE AVVERSE.  
 

IL SINDACO 

VISTO:  

- che al Sindaco ai sensi dell’art. 54 del Testo Unico Enti Locali, D.Lgs 267/2000 sono affidate funzioni di 

competenza statale e a tal fine lo stesso riveste il duplice ruolo di Capo dell’Amministrazione Comunale e di 

Ufficiale di Governo;  

- che in riferimento a quanto previsto dal suddetto art. 54 quale ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato 

e nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, provvedimenti contingibili e urgenti al fine di prevenire e 

di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana;  

- l’art. 50, comma 7 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che attribuisce al Sindaco il potere di adottare 

ordinanze contingibili ed urgenti dirette a prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità 

pubblica e la sicurezza urbana; 

VISTI:  

- lo Statuto Comunale;  

- il Decreto Legislativo 18.08.2000, N°267; 

PREMESSO CHE: 

C
o

m
u

n
e
 d

i 
A

n
o

ia
 -

 P
ro

to
co

llo
 (

U
) 

n
.0

0
0
0
9
2
7
/2

0
2
6
 d

e
l 
1
1
-0

2
-2

0
2
6

mailto:protocollo.anoia@asmepec.it
http://www.comune.anoia.rc.it/


• il Codice della Protezione Civile (D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1) stabilisce che "lo svolgimento, in 

ambito comunale, delle attività di pianificazione di protezione civile e di direzione dei soccorsi con riferimento 

alle strutture di appartenenza, è funzione fondamentale dei Comuni";  

• l'art. 6 del Codice della protezione civile attribuisce ai Sindaci, in qualità di autorità territoriali di 

protezione civile, la responsabilità della promozione, attuazione e coordinamento delle attività di protezione 

civile nell'ambito del territorio comunale; 

•  l'art. 139, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112 attribuisce ai Comuni "la sospensione 

delle lezioni in casi gravi e urgenti"; 
CONSIDERATO che il Centro Funzionale Multirischi dell'ARPACAL ha emesso il Messaggio di 

Allertamento Unificato prot. nr. 116123 del 11/02/2026, acclarata al prot. com. n. 0923 del 11 febbraio 2026, 

che indica il livello di allerta ARANCIONE per il territorio regionale interessato;  

CONSIDERATO che le  condizioni meteorologiche avverse previste possono determinare situazioni di 

rischio er l'incolumità delle persone; 

RITENUTO, pertanto, al fine di tutelare la sicurezza e la pubblica incolumità cittadina, di provvedere, dalle 

ore 00:01  del giorno 12 febbraio 2026 fino alle ore 24:00 del giorno 13 febbraio 2026, la chiusura di tutti i 

Plessi Scolastici di ogni Ordine e Grado, della Villa Comunale, del Cimitero comunale, presenti su tutto il 

Territorio del Comune di Anoia , a causa di condizioni meteo avverse per allerta meteo arancione; 

RITENUTO necessario adottare il presente provvedimento a  tutela della sicurezza pubblica,  

 

O R D I N A 

La chiusura per il giorno 12 febbario 2026  dalle ore 00:01 e fino alle ore 24:00 del  13 febbraio 2026, salvo 

eventuale peggioramento nei giorni successivi, a tutela della pubblica incolumità a causa di avverse condizioni 

meteorologiche:  

 1. la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado, comprese le scuole dell’infanzia, presenti 

sul territorio comunale;  

 2. la chiusura del cimitero comunale; 

 3. la chiusura della villa comunale, nonché di parchi e giardini pubblici; 

 

D I S P O N E 

 

La pubblicazione della presente Ordinanza, immediatamente esecutiva, all’Albo pretorio dell’Ente e sul sito 

istituzionale del Comune di Anoia; 

la massima diffusione alla cittadinanza attraverso i canali di comunicazione istituzionali; 

 

Che la presente ordinanza venga trasmessa:  

Alla Prefettura di Reggio Calabria - Ufficio Territoriale del Governo;  

al dirigente scolastico, per quanto di competenza;  

C
o

m
u

n
e
 d

i 
A

n
o

ia
 -

 P
ro

to
co

llo
 (

U
) 

n
.0

0
0
0
9
2
7
/2

0
2
6
 d

e
l 
1
1
-0

2
-2

0
2
6



alla Polizia di Stato – Commissariato di Polistena, Comando Stazione Carabinieri di Cinquefrondi 

 

INFORMA 

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. entro il termine di gg. 60 

(sessanta), oppure in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di gg. 120 

(centoventi);  

 

Anoia, 11 febbraio 2026   

             IL SINDACO  

                   Alessandro Demarzo  

C
o

m
u

n
e
 d

i 
A

n
o

ia
 -

 P
ro

to
co

llo
 (

U
) 

n
.0

0
0
0
9
2
7
/2

0
2
6
 d

e
l 
1
1
-0

2
-2

0
2
6


	COMUNE DI ANOIA



